brandstoftechnologieën van de voertuigen met bouwjaar 2016 (leeftijd 0) in het jaar 2016 voor

Vlaanderen. Voor OV-bussen kan uit het jaarverslag van De Lijn m.b.t. 2016 afgeleid worden dat

twee derde van de nieuwe bestelde bussen hybride CS-bussen zijn. Voor de overige

voertuigcategorieën is de laatste gekende verdeling van verdeling in 2015 aangehouden.

Voor offroad activiteiten en de andere modi is enkel een WEM-scenario doorgerekend. De offroad

emissies zijn afkomstig van off-road machines en voertuigen en werden berekend met het

OFFREM-model.

De emissies voor de andere modi worden in het WEM-scenario berekend rekening houdend met

volgende aannames afgestemd op scenario’s ontwikkeld in het kader van het Mobiliteitsplan

Vlaanderen:

• Voor de prognoseberekeningen van de binnenvaart wordt tussen 2013 en 2030 een groei
verwacht van 63% van het aantal tonkm in de binnenvaart.

• Voor de prognoseberekeningen voor spoor (dieseltreinen) is rekening gehouden met een
groei tussen 2013 en 2030 van 56% en 4% voor respectievelijk goederenvervoer en
personenvervoer en met een gelijkblijvende verdeling tussen diesel en elektrisch
spoorverkeer.

Het WEM-scenario leidt globaal genomen tot een stabilisatie van de broeikasgasemissies. Voor

het personenverkeer resulteert het WEM-scenario in een afname van de emissies met 7% in 2030

ten opzichte van 2005, terwijl voor het goederenverkeer nog een toename wordt voorzien met

18%.

179

Figuur 4-23. Overzicht emissies en WEM-prognoses sector transport (inclusief brandstofsurplus) 2005-2030

2005 2013 2014 2015 2016 2017 2020 2025 2030

Broeikasgasuitstoot sector

transport (Mton CO2-eq)
15,8 15,0 15,3 16,4 16,3 15,9 16,3 16,3 16,6

Evolutie broeikasgasuitstoot tov

2005 (%)
 -5% -3% +4% +3% +1% +3% +3% +5%

Tabel 4-6. Reële emissies en WEM-prognoses sector transport 2005-2030

4.2.1.8 Sector Gebouwen

Het WEM-scenario voor residentiële gebouwen is afgestemd op het WEM-scenario inzake

energie-efficiëntie en hernieuwbare energie.

Het WEM-scenario voor tertiaire gebouwen is afgestemd op het WAM-scenario inzake energie-

efficiëntie en hernieuwbare energie.

De residentiële offroad emissies (o.a. grasmaaiers) werden gemodelleerd met het OFFREM-
model. Ook hier kunnen de emissies nog verder afnemen. Dit zal hoofdzakelijk moeten gebeuren
via productnormering en het vervangen van verouderde toestellen door toestellen die minstens
voldoen aan de Ecodesign-regels. Vanuit Vlaanderen vragen we aan de Federale overheid om te

[…]

((Mton CO2-eq)
15,7 14,4 12,0 12,2 12,5 12,2 12,1 11,8 11,6

Evolutie broeikasgasuitstoot

tov 2005 (%)
 -8% -23% -22% -20% -22% -23% -24% -26%

Tabel 4-7. Reële emissies en WEM-prognoses sector gebouwen 2005-2030

4.2.1.9 Sector Landbouw

In het WEM-scenario werd voor de niet-energetische emissies geen rekening gehouden met

implementatie van de geplande beleidsmaatregelen (Figuur-26). Voor energetische emissies in het

WEM-scenario, vnl. in de glastuinbouwsector, is afgestemd op het WEM-scenario inzake energie-

efficiëntie en hernieuwbare energie.

Om de toekomstige samenstelling van de veestapel te ramen, maakt de Europese Commissie

gebruik van het zgn. CAPRI-model voor de EU als geheel en lidstaten apart. Dit model maakt

prognoses van de globale omvang en samenstelling van de veestapel op regioniveau door

natuurlijke ontwikkeling, onder invloed van factoren als consumptiegedrag, prijsvorming,

stijgende productiekosten, milieubeleid, enz. Uit de CAPRI-modellering voor Vlaanderen volgt een

toekomstige afname van runderen en varkens en een toename van kippen (Figuur-25 ). Deze

evolutie werd zowel voor het WEM- als WAM-scenario doorgerekend.

181

Figuur-25. Evolutie dieraantallen 2015-2030

Op basis van bovenvermelde benadering voor het WEM-scenario bedraagt de globale

broeikasgasuitstoot van de landbouwsector in 2030 7,0 Mton CO2-eq of omgerekend een reductie

van 6% ten opzichte van 2005 (Tabel - 8).

Figuur-26. Overzicht emissies en WEM-prognoses sector landbouw 2005-2030

182

 2005 2013 2014 2015 2016 2017 2020 2025 2030

Totale broeikasgasuitstoot sector landbouw

 (Mton CO2-eq)
7,4 7,2 7,0 7,3 7,4 7,5 7,3 7,1 7,0

Evolutie broeikasgasuitstoot tov 2005 (%)  -4% -5% -2% -1% +1% -1% -5% -6%

Tabel - 8. Reële emissies en WEM-prognoses sector landbouw 2005-2030

4.2.1.10 Sector Niet-ETS industrie

Het WEM-scenario is afgestemd op het WEM-scenario inzake energie-efficiëntie en hernieuwbare

energie. Dit resulteert in een stijging van 19% van deze emissies in 2030 ten opzichte van 2005

(Figuur 4-27) in het WEM-scenario.

De prognoses voor de procesgerelateerde lachgasemissies bij caprolactamproductie houden in

het WEM-scenario vanaf 2020 enkel rekening met de voorziene daling die gerealiseerd moet

worden in de eerste fase van de beleidsmaatregel (zie hoofdstuk 3.1.1.4.7) .

Door de verstrengde Europese regelgeving en het bijkomend Vlaams beleid wordt verwacht dat

[…]

dat in de toekomst deze modi een deel van de groei absorberen. Volgende aannames afgestemd

op scenario’s ontwikkeld in het kader van het ontwerp Mobiliteitsplan Vlaanderen werden

opgenomen:

• Voor de prognoseberekeningen van de binnenvaart wordt tussen 2013 en 2030 in België
een groei verwacht van 100% van het aantal tonkm in de binnenvaart.

• Voor de prognoseberekeningen voor spoor (dieseltreinen) is rekening gehouden met een
groei tussen 2013 en 2030 van 140% en 45% voor respectievelijk goederenvervoer en
personenvervoer en met een gelijkblijvende verdeling tussen diesel en elektrisch
spoorverkeer.

Globaal genomen wordt in de transportsector tussen 2005 en 2030 een daling van de

broeikasgasemissies met 23% vooropgesteld in het WAM-scenario (Tabel 5-1). Er kunnen wel

belangrijke trendverschillen vastgesteld worden bij personen- en goederenwegverkeer (Figuur

5-2). Dankzij de afname van de verkeersvolumes en de relatief sterke vergroening van het

wagenpark wordt voor het personenverkeer een daling van de emissies verwacht van 43% in

de periode 2005-2030. Bij het goederenverkeer leidt de verdere toename van de

voertuigkilometers en de relatief beperktere vergroening van de vloot tot een afname van de

emissies met 3% tussen 2005 en 2030.

210

Figuur 5-2. Overzicht reële emissies en WAM-prognoses sector transport (inclusief brandstofsurplus) 2005-
2030

 2005 2013 2014 2015 2016 2017 2020 2025 2030

Broeikasgasuitstoot sector

transport (Mton CO2-eq)
15,8 15,0 15,3 16,4 16,3 15,9 16,1 14,5 12,2

Evolutie broeikasgasuitstoot tov

2005 (%)
  -5% -3% +4% +3% +1% +1% -8% -23%

Tabel 5-1. Reële emissies en WAM-prognoses sector transport 2005-2030

5.1.2 Sector Gebouwen

Het WAM-scenario voor residentiële gebouwen is afgestemd op het WAM-scenario inzake

energie-efficiëntie en hernieuwbare energie.

Het WAM-scenario voor tertiaire gebouwen is afgestemd op het WAM-scenario inzake energie-

efficiëntie en hernieuwbare energie.

Globaal genomen wordt in de sector gebouwen een reductie van de broeikasgasemissies

bekomen van 40% in 2030 ten opzichte van 2005 in het WAM-scenario. In het WAM-scenario

loopt de reductie op tot 32% en 43% in 2030 in respectievelijk de tertiaire en residentiële sector.

211

Figuur 5-3. Overzicht reële emissies en WAM-prognoses sector gebouwen 2005-2030